МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД № 75 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

ПРИКАЗ

о т « ^  » С '/ _2 0 ^ . №

О проведении смотра-конкурса
в МОУ детском саду № 75
«Игра-головоломка своими руками»

В целях развитм логических способностей воспитанников ДОУ и поддержки
познавательной активности дошкольников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить Положение смотра-конкурса «Игра -головоломка своими руками».
(Приложение № 1).

2. Провести в МОУ детском саду № 75 смотр-конкурс «Игра-головоломка своими рзчсами»
в период с 26.01.2023г по 16.02.2023 г.

3. Довести информацию о проведении смотра-конкурса до педагогов, родителей
(законных представителей).

4. Утвердить состав жюри:
- Кушнарева Т.В., старший воспитатель
-Бузина Ю.Б., зритель-логопед
-Зайцева Е.А., музыкальный руководаггель
-Рыбина М.Ю., воспитатель

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего воспитателя
Т.В.Купшареву.

Заведующий МОУ детского сада № 75

С при^сазом ознакомлены:
Т.В.Кущнарева
Ю.Б.Бузина
М.Ю.Рыбина

Е.А.Зайцева

MOV -• С.А.Деньгова

от« »

Приложение № 1
к приказу №,/-/

204^  г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СМОТРЕ -  КОНКУРСЕ

"ИГРА-ГОЛОВОЛОМКА СВОИМИ РУКАМИ"

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения смотра -  конкурса на изготовление игр-головоломок (далее смотра - конкурса)
среди педагогов, воспитанников и родителей (законных представителей) муниципального
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №75 Кировского района
Волгограда».

1.2. Смотр -  конкурс проводится в рамках работы инновационной площадки
федерального уровня АНО ДПО «НИИ доппсольного образования «Воспитатели России»
"Мир головоломок" смарт-тренинг для дошкольников".

1.3. Организатором конкурса является муниципальное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №75 Кировского района Волгограда»,
разработчик и ответственный за реализацию смотра - конкурса в образовательном
учреждении - руководитель творческой группы инновационной площадки, старший
воспрггатель, Т.В.Кушнарева.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Смотр -  конкурс проводится с целью развития логических способностей
воспитанников Д О У .

2.2. Задачи смотра - конкурса:
- поддержка познавательной активности дошкольников;
-предоставлять для детей дошкольного возраста возможности продемонстрировать

свои логические возможности;

3. УЧАСТНИКИ СМОТРА -  КОНКУРСА

3.1. Участие в смотре - конкурсе могут принимать педагоги, воспитанники и
родители (законные представители) ДОУ.

3.2. Участие в конкурсе является добровольным.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА - КОНКУРСА

4.1. Участники смотра-конкурса представляют одну изготовленную своими руками
игру-головоломку.

4.2. Технику выполнения игры-головоломки и набор необходимых материалов из
подручных материалов (ткань, картон, нитки, пуговицы, фанера и пр.) участники смотра-
конкурюа определяют самостоятельно. Размер игры должен быть определен с учетом
возможности использования ее детьми в образовательной и самостоятельной
деятельности.

4.3. Каждая конкурсная работа (игра-головоломка) должна иметь название,
которое отражается на бирке вместе с именем автора, возрастной группы.

4.4. Критерии оценки и основные требования. Жюри оценивает работы по
следующим критериям:

- соответствие содержания тематике познавательного развития;
-соответствие возрастным особенностям детей, экологическая безопасность игры -

головоломки;
-оригинальность идеи и техники ее выполнения;

-развивающий характер игры-головоломки и вариативность применения; '
-возможность ребенка играть в изготовленную игру-головоломку и объяснить ход

игры другим участникам.
4.4. Конкурсные работы, поступившие позднее сроков, указанных в Положении, не

оцениваются.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СМОТР -  КОНКУРСА

5.1. Смотр - конкурс проводится с 26.01.2023 г. по 16.02.2023 г.
5.2. Выставка игр-головоломок оформляется в музыкальном зале 20.02.2023г.
5.3. Работа жюри по из)^чению конкурсных материалов -  16-20 февраля 2023г.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА -  КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Жюри осуществляет экспертную оценку представленных творческих работ
(игр головоломок) в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем
Положении. Оценка работ проводится по бальной системе (за каждый критерий - 1 балл).
Победители определяются по наибольшей сумме полз^енных баллов.

6.2. По итогам смотра - конкурса "Игра-головоломка своими руками"присуждаются
1, 2, 3 призовые места, а также могут быть учреждены специальные номршации:
«Креативный подход», «Интересная задумка», «Юный фантазер».

6.3. Оргкомитетом конкурса могут быть учреждены дополнительные номинации
Конкурса на усмотрение жюри.

6.4. Все участники Конкурса получают дипломы.